
92  diário oficial Nº 35.117 Sexta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 1293/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 1119324
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (CINCO e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
MARLI VINAGRE DA COSTA,57176183, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO,A-
GUINALDO ALMEIDA DE SOUZA,54195925/1, AGENTE ADMINISTRATIVO 
que se deslocara para RECIFE/PE no período de 06/11 a 10/11/2022 com 
objetivo de Capacitação de Agente Públicos.
,
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.128.1508.8887 F 0101006357 260.029 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
15 de setembro 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1294/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 1122529
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (SEIS e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
DIONE DA COSTA LAVOUR, 3220516/1, ASSISTENTE SOCIAL, ADRIANA 
SOUZA DE BARROS, 5875412/2, ASSISTENTE SOCIAL, JACQUELINE CAM-
POS GOMES, 54188907/1, AGENTE ADMINISTRATIVO, que se deslocara 
para o Município de BARCARENA/PA no período de 25/09 a 01/10/2022 
com objetivo de Capacitação de Trabalhadores do SUAS, SINASE e SISAN.
JOSIAIS ELIAIS DE MELO,57176166/1, MOTORISTA com objetivo de con-
duzir veiculo com os servidores da CPSB/DAS.
,
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8399 F:0339006699 234.094 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
15 de setembro 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA N° 1289/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2021/ 1160159
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 3.000,00 (TRÊS MIL 
REAIS ), em favor do (a) servidor (a), LUIZ LIMA LOPES, GERENTE, MA-
TRICULA N° 8022541, CPF Nº 186.544.012 - 49 Implementação de Equi-
pamentos Públicos de Segurança Alimentar e Nutricional.
43.101 – 08.244.1505.8398 F:0101 201.373
DESPESA: : 339036 - Pessoa Fisica: R$ 3.000,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
14 de Setembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1291/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 1170890
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (SEIS e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA DO SOCORRO MENEZES DE ALMEIDA,5116309/1, AGENTE DE AR-
TES PRATICA, que se deslocara para BRASILIA/DF no período de 18/09 a 
24/09/2022 com objetivo de Capacitação de Agentes Públicos
,
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.128.1508.8887 F:0101006357 260.029 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de Setembro 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 1290/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 974530
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (uma e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
INOCENCIO RENATO GASPARIM,5945555/1,SECRETARIO DE ESTADO que 
se deslocara para o Município de PARAUAPEBAS – VIA CARAJÁS/PA no 
período de 13/09 a 14/09/2022 com objetivo de QUALIFICAÇÃO SOCIAL E 
PROFISSIONAL.COM EFEITO RETROATICO DO DIA 12/09/2022.
,
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.333.1504.8948 F: 0101006357 266.730 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de Setembro 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 853463
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1210/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/1057919
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Vitória Carolina Valente Barros, matrícula 
5956215/1, para responder pela Coordenadoria de Empreendedorismo e 
Economia Solidária - CEES, em substituição a titular, Silvia Reis da Silva, 
matrícula 5921067/3, que se encontra afastada em gozo de férias no perí-
odo de 01/09/2022 à 30/09/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
01 de setembro de 2022
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1211/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/1057992
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Risolina Maria Pantoja dos Santos, matricula 
3223876/1, para responder pela GEES/CEES/DQPE - Gerência de Empre-
endedorismo e Economia Solidária, em substituição a titular, Vitória Caro-
lina Valente Barros, matricula 5956215/1, que se encontra afastada res-
pondendo pela Coordenadoria de Empreendedorismo e Economia Solidária 
- CEES, período de 01/09/2022 à 30/09/2022. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
01 de setembro de 2022
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Processo: 2022/931899
ERRATA DISTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO - NÚMERO DO 
CONTRATO 037/2022
Onde se lê: CARGO: TECNICO EM GESTAO PUBLICA;
Leia-se: CARGO: ASSISTENTE DE ASSISTENCIA SOCIAL – CUIDADOR DE 
IDOSO;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
13 de Setembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 853449
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 786 de 09  de setembro de 2022- 
CONCEDER: 08 (dias) Licença Nojo ao servidor:Josué Fracerry Melo Guedes, 
mat.: 54187946/1, cargo:Assistente Social, período 10.08.22 a  17.08.22.


